
ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD

KONCEPCE

ROZVOJE ZEMĚMĚŘICTVÍ 
V LETECH  AŽ 

KAREL BRÁZDIL

ISSS 5, HRADEC KRÁLOVÉ
14. DUBNA 2015



www.cuzk.cz 2

ÚVOD 

Zákon 35ř/1řř2 Sb., o zem m ických a katastrálních orgánech

Zákon 200/1řř4 Sb., zákon o zem m ictví 

Vyhláška č. 31/1řř5 Sb., kterou se provádí zákon o zem m ictví

Na ízení vlády č. 430/2006 Sb., o stanovení geodetických referenčních 
systémů a státních mapových d l závazných na území státu a zásadách jejich 
používání
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Zákon č. 1Ř3/2006 Sb., o územním plánování a stavebním ádu
Zákon č. 123/2010 Sb., o právu na informace o životním prost edí
…
…
…

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 3

. SPRÁVA GEODETICKÝCH ZÁKLADŮ ČR

 stabilizovat údržbu základních geodetických 
bodových polí – udržet hustotu 1bod/5 km2

 do konce roku Ň017 zp esnit transformační 
vztahy mezi S-JTSK a ETRS 89 a ETRS-TMzn

 definovat a za adit mezi závazné referenční
systémy v ČR ETRS-TMzn (NV 430/2006 Sb.)

 v rámci mezinárodní spolupráce pokračovat
na projektech EUREF a EUPOS s cílem napojení,
vyrovnání a homogenizace evropského 
referenčního rámce včetn  zp esn ní vazeb 
a transformací na S-JTSK 

74 Ř00 trigonometrických a zhušťovacích bodů
35 600 p idružených bodů
11ř 400 nivelačních bodů ČSNS
460 tíhových bodů

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 4

. SPRÁVA A ROZVOJ CZEPOS 

 zajistit správu CZEPOS včetn  postupného zp es ování, 
 v návaznosti na vývoji GůLILEO zajistit implementaci v CZEPOS  
 pokračovat v permanentním monitoringu CZEPOS

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 5

. SPRÁVA STÁTNÍCH HRANIC

 pokračovat ve spolupráci s MV ČR na údržb  
a stabilizaci českých státních hranic Ěperiodické 
p ezkušování stabilityě

 zajistit určení pr b h  státních hranic v sou adnicovém    
referenčním systému ETRS Řř

 zajistit vložení údaj  o státních hranicích ČR do SBE ĚState 
Boundaries of Europe)

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 6

. LETECKÉ MĚŘICKÉ SNÍMKOVÁNÍ A ORTOFOTO ČR

 stabilizovat dvouletou periodu LMS a tvorby Ortofota

ČR, udržet vysokou aktuálnost LMS
 pokračovat  ve vydávání Ortofota ČR v ukládacích

jednotkách dle SM 5 ĚS-JTSK)

 od roku 2015 transformovat a publikovat Ortofoto ČR
dle specifikace INSPIRE (INSPIRE GRID, ETRS89/TMZn)

 ve spolupráci s MO vybudovat Národní archiv LMS              
a LMS publikovat ve ejnosti cestou Geoportálu ČÚZK

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 7

. SPRÁVA ZÁKLADNÍCH VÝŠKOPISNÝCH DATABÁZÍ ČR

 ve spolupráci s MO zajistit pr b žnou aktualizaci
DMR 5G jako základní výškopisné databáze ČR

 ve spolupráci s MO a ÚHÚL zajistit pr b žnou aktualizaci 
DMP 1G

 vytvo it nový vrstevnicový Ěvektorovýě model ČR 
ve výškové ekvidistanci 1m – základní vrstevnicový 
model ČR

 vytvo it standardizovaný stínovaný model reliéfu ČR
a tento publikovat v ukládacích jednotkách a gridech
SM 5/S-JTSK a INSPIRE GRID/ ETRS89/TMZn   

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 8

. SPRÁVA ZABAGED®

 udržet ZůBůGED® jako harmonizovanou geografickou 

databázi primárn  určenou pro tvorbu základních SMD
 zvýšení absolutní polohové p esnosti Ěmxy <  0,75 m)

pro dob e identifikovatelné a vymezené objekty
 harmonizace budov s RUIAN – nastavení systému akt.
 harmonizace ZABAGED® s adekvátními DB okolních  

stát
 usilovat o navázání vazeb na jiné ISVS, a to na bázi 

bilaterálních vztah  nebo na bázi Geoinfostrategie

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 9

. SPRÁVA GEOGRAFICKÝCH JMEN 

 stabilizovat správu databáze Geonames ČR ve spolupráci se ZůBůGED, 
ISKN a RUIAN – vytvo it sadu a aplikaci pro publikaci „Geografická jména 
ČR“

 pokračovat v činnosti názvoslovné komise pro standardizací názv  
mimo intravilány obcí   

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 10

. SPRÁVA ZÁKLADNÍCH SMD 

 dokončit produkci a udržet životnost  Ěaktuálnostě současného souboru 
základních map do koce roku Ň0ŇŇ

 p ipravit projekt nového souboru Základních topografických map ČR
v m ítkové ad  1 : 5000, 1 : 10 000, 1 : Ň5 000, 1 : 50 000, 1 : 100 000 
a 1 : 250 000  

 v letech Ň015 až Ň01Ř zajistit veškeré projekční práce a automatizované
technologie tvorby topografických map

 v letech Ň015 až Ň01Ř zajistit zp esn ní a denzifikaci  ZůBůGED®

 v letech Ň01ř až Ň0ŇŇ zajistit tvorbu nových soubor  Základních 
topografických map ČR, a to ve dvou verzích S-JTSK a ETRS89/TMZn

 oba soubory Základních topografických map ČR uvést do užívání 
k 1. 1. 2023

 ke stejnému dat p epracovat mapy kraj  a ORP 
 p edpokládá se vydávání ve standardizované digitální rastrové form  v 

kladu list  SM S-JTSK Ěgridech ETRSŘř/TMZně, p ípadn  v bezešvé  
form , v souborové form  a web službami. 

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 11

. SPRÁVA A ROZVOJ ISZ A GEOPORTÁLU ČÚZK 

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

. SPRÁVA A ROZVOJ ISZ A GEOPORTÁLU ČÚZK  
PROHLÍŽECÍ SLUŽBY STůHOVůCÍ SLUŽBY

PROCESSINGOVÉ SLUŽBY
 Transformační služby
 Modernizace Geoprohlížeče 
 M ické úlohy ve ňD
 Vývoj Geoprohlížeče s prvky ňD

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 13

REKAPITULACE 

 ČR SI UDRŽÍ VYSOKOU ÚROVE  GEODETICKÝCH ZÁKLůD  ZCELů VYHOVUJÍCÍCH 
SOUČůSNÝM I PERSPEKTIVNÍM POT EBÁM ČESKÉ SPOLEČNOSTI I EVROPSKÉHO 
SPOLEČENSTVÍ

 V ROCE 201ř BUDE MÍT ČR HARMONIZOVANOU GEOGRAFICKOU DATABÁZI CELÉHO 
ÚZEMÍ ČR S POLOHOVOU P ESNOSTÍ LEPŠÍ NEŽ 1 M S VYSOKÝM PODÍLEM 
INFORMACÍ VE 3. T ÍD  P ESNOSTI VHODNOU PRO PRODUKCI ZÁKLADNÍCH 
TOPOGRAFICKÝCH MAP OD M 1: 5000

 V ROCE Ň0Ň0 BUDE ZůHÁJENů TVORBů NOVÉHO SOUBORU SMD V M ÍTKOVÉ 
ůD  1 : 5 000, 10 000, Ň5 000, 50 000, 100 000 ů Ň50 000

 V ROCE 2023 BUDE SMD PRODUKOVÁNO VE DVOU VERZÍCH ĚJTSK, ETRS/TMzn,      
A TO VÝRAZN  AUTOMATIZOVANÝMI POSTUPY 

 PODSTůTNÝM ZPUSOBEM BUDOU ZLEPŠENY VůZBY Nů JINÉ ISVS, COŽ 
ZJEDNODUŠÍ ů ZEFEKTIVNÍ SPRÁVU DB ISZ 

 VEDLE DATOVÝCH SLUŽEB BUDOU ROZVINUTY PROCESSINGOVÉ     SLUŽBY 
GEOPORTÁLU ČÚZK

 BUDOU TEDY ZůJIŠT NY ZÁKLůDNÍ GEODETICKÉ ů KůRTOGRůFICKÉ 
P EDPOKLůDY PRO VÝSTůVBU ů ROZVOJ JINÝCH TÉMůTICKÝCH ÚZEMN  
ORIENTOVůNÝCH INFORMůČNÍCH SYSTÉM  VE EJNÉ SPRÁVY ČESKÉ REPUBLIKY

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.czZeměměřický úřad, Pod sídlištěm , Praha 

I g. Karel Brázdil, CSc.
ředitel úřadu  

Ze ě ěřický úřad
Pod sídliště  
182 11 Praha 8 - Kobylisy 

karel.brazdil@cuzk.cz

DS: 6yvadsa

Děkuji za pozor ost

http://www.cuzk.cz/
mailto:Karel.brazdil@cuzk.cz

